1

枣城管〔2022〕26 号

关于进一步加强全国文明城市创建
市容环境整治工作的通知

各区城市管理局、枣庄高新区综合执法局：

目前，全市全国文明城市创建工作进入决战时刻，市委、

市政府高度重视全国文明城市创建工作，高频次召开创城推

进会、调度会，严格要求各级各部门要抓紧抓好各项工作的

落实，细化任务分工，压实工作责任，查缺补漏，挂图作战，

压茬推进，全力做好全国文明城市创建工作。为认真贯彻落

实市委市政府相关会议精神和工作部署，着力解决城管领域

影响市容环境的相关问题，不断巩固提升创建全国文明城工

作成果，特通知如下：

一、严格落实“门前三包”责任制。“门前三包”内容

为包市容秩序、包环境卫生、包绿化美化，城区道路两侧的

2

党政机关、企事业单位（营业网点）、社会团体、个体商户、

住户及其他社会组织和个人，均是“门前三包”责任主体，

其责任区域纵向为各自单位门前至道路道牙，横向为左右毗

邻的交接处。各区城管局要进一步统一思想，高度重视，扎

实抓好“门前三包”责任制的签订、落实工作，加强对企业、

商家店铺依法经营和履行“门前三包”责任落实情况的督促

督导和监督管理。特别是要聚焦国测点位等重点区域、重点

路段，要始终保持高压态势，坚决打击破坏市容市貌、环境

卫生等违反“门前三包”责任行为，落实见违必纠、纠违必

处、处罚必严的常态化执法机制。

二、持续加大对停车乱象整治力度。按照“堵疏结合、

部门联动、分步推进、综合治理”的原则，以整治“乱停车”

和缓解停车难为切入点，加强公安交警和城管执法联勤联

动，加大巡查处罚力度，提高联合执法频次。积极拓展城市

空间，充分利用多种资源，科学施划停车位，坚决做到能划

则划、应划尽划，切实增加停车泊位数量；要统一车辆停放

方向，积极引导驾驶员做到车辆朝向一致；要科学建设停车

场地，积极完善停车设施和信息诱导系统等举措，全面营造

秩序井然、便捷畅通的城市交通环境。

三、强化市政园林改造提升力度。一要加大对市政设施、

园林的资金投入力度，对路沿石、道路路面破损、城市外立

面不整洁、园林绿化缺株少株等市政园林方面问题，要高质

3

量高标准高效率的进行植绿补绿、修补改造和提档升级，坚

决摒弃等靠拖的错误思想；二要加强对施工队伍、人员的管

理，确保存在的各类市政设施、园林绿化问题能够得到快速

高效整改；三要加强对执法巡查人员的管理，组建专业市政

园林巡查执法队伍，增加巡查频次和力度，对发现的各类问

题，及时通知相关单位进行整改提升，对各类故意破坏市政

设施、园林绿化的违法违规行为，坚决予以打击处理。

四、不断提高环境卫生保洁水平。要常态化开展清洁城

市行动，坚持推进环卫保洁“一体化”，提高作业标准，推

行机械化深度保洁，加大清洗洒水力度、频次，不留死角、

盲区，确保“一把扫帚扫到边”，打造一批城区“席地可坐”

保洁示范片区。不断加大对老旧果皮箱的更换力度、生活垃

圾清运次数、生活垃圾桶更新换代和增加清洗次数等关键环

节整治力度，彻底清理主次干道摆放垃圾桶行为，全力构建

纵向到底、横向到边、无缝隙覆盖、精细化提升的创城格局。

五、集中开展城市“蜘蛛网”“牛皮癣”专项整治行动。

要积极联合工信等部门，持续加强对国家电网、通讯运营商、

广电等责任部门督导调度力度，通过召开座谈会、现场推进

会议等方式，以限时自查、自改、自纠为主，以联合检查、

集中整治、集中执法整改等方式为辅，全面排查空中各类线

缆。对设置不规范、不合理、不科学、存有安全隐患，或私

拉私扯、乱拉乱扯，或陈旧废弃、裸露破损的线缆，进行全

4

面集中整改和清理，达到强电、弱电线缆排列有序、整齐美

观，有条件的应做到全部管线下地，全面提升城市品质。要

集中清理主次干道、背街小巷、商业大街、小区楼道、商场

超市等公共场所小广告，严厉处罚乱张贴涂写刻画和乱发小

广告的行为。

市局将成立专项督导组，不定时开展督导，并将督导结

果作为城市管理精细化考核、全市镇域路域考核、生态园林

城市考核等各类考核重要依据。对责任不强、行动不力、整

改不到位不彻底的有关部门（单位），将启动问责约谈程序，

并上报市委市政府、市创建办。各区城市管理局、枣庄高新

区综合执法局务必高度重视市容环境整治工作，提高政治站

位，科学制定方案，细化任务要求，压实工作责任，明确责

任分工，积极担当作为。要坚持主要领导亲自抓，分管领导

靠上抓，责任部门具体抓，确保各项整改工作抓细抓实；要

切实发挥市容环境整治工作牵头作用，组织协调好各成员单

位，集中攻坚，切实解决制约全国文明城市创建工作中的焦

点和难点问题，为创建全国文明城市助力添彩。

枣庄市城市管理局

2022 年 8 月 18 日